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Referat 
Bestyrelsesmøde mandag 4. december 2023, kl. 19.00  

  
  
Deltog ved mødet: Jens Pedersen (deltog i første del af mødet), Jørgen Funk, Louise Staal-Thomsen, Mikkel 
V. Petersen, Natascha Enoch-Larsen og Søren Due-Hansen – Michael A. Brodersen og Rene Hansen  
Administrationen: Tobias Thune Jacobsen og Nikolaj Larsen   
  
  
1. Godkendelse af sidste mødereferat  
Seneste referat var vedlagt mødeindkaldelsen og blev godkendt. 
  
 
2. E-mail beslutninger til referat  
Ingen 
 
  
3. Kort information fra administrationen  

 Friluftsrådets strategiudkast  
Vi har indsendt kommentarer til Friluftrådets oplæg til deres kommende strategi, da Friluftrådet generelt 
ikke har inkluderet luftsporten i deres strategioplæg, hvilket er vigtigt for luftsportsidrætterne, da vi også er 
brugere af naturen. Derfor har Tobias haft en dialog med bestyrelsesmedlem Lotte Büchert, der tillige er 
tidligere kontaktperson for DFU, da Lotte sad i DIF’s bestyrelse. Endvidere har Tobias sendt Thomas Bach, 
Næstformand i DIF og i øvrigt strategiansvarlig i Friluftsrådet, en mail omkring det manglende fokus på de 
luftbårne idrætter i Friluftsrådet strategi.  
Tobias deltog i sidste uge i møde i Natur- og outdoorforum i DIF, hvor det blev diskuteret, om idrætten 
overhovedet er blevet hørt, da der er en generel oplevelse af dette blandt disse forbund under DIF.   
Der er en fornemmelse af, at der er mere fokus på det uorganiserede fremfor de organiserede 
organisationer, som jo rent faktisk er medlemmerne af Friluftsrådet.  
Planen herfra er, at DIF’s Grønne forum kontakter Thomas Bach, og beder ham medtage idrættens input, 
da der er flere DIF-idrætter, som nævnt ovenfor, der ikke føler at være blevet hørt.  
Derfra vil DFU vurdere, om vi fortsat skal være en del af Friluftrådet. 
 

 Møde i Natur- og outdoorforum  
Dialog om den grønne idræts certificeringen/ordning – og om risikoen for at idrætterne får trukket 
bukserne ned, når der spørges ind til, hvilke initiativer de har taget igennem den nye certificeringsordning. 
Nyhedsmediet ”Idrætsmonitor” bragte tidligere en artikel, hvor nogle af de 8 forbund, som har tilsluttet sig 
den nye Grøn Idræts ordning, var blevet spurgt, hvilken betydning denne ordning har for forbundet.  
DIF har understreget, at det generelt er en nulpunkts status for forbundene, når de træder ind i ordningen, 
dog er nogle forbund længere fremme med initiativer. Dog understreges det, at der vil komme initiativer på 
tværs, som skal styrke ordningen og forbundenes fokus på grønnere idrætter.  
Derudover så har DIF underskrevet Sport for nature, hvor den aktuelle handleplan blev præsenteret af DIF 
– oversigten kan ses nedenfor. Her vil der være initiativer, som DFU kan blive en del af og implementere.  
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 Politisk netværksmøde i DIF d. 5-12-2023  
Tobias og Nikolaj havde tilmeldt sig dette netværksmøde, men Nikolaj har efterfølgende fået at vide, at han 
ikke kan deltage, da det er et politisk netværksmøde. Tobias deltog som politisk repræsentant for Curling. 
Dagsorden for mødet er, at Nordea Fonden gerne vil være med til at accelerere den grønne omstilling i 
idrætten, hvorfor DFU har præciseret overfor DIF, at dette ikke er helt hensigtsmæssigt at ansatte ikke må 
deltage, da det er medarbejderne der reelt sidder med arbejdet, og jo typisk ikke er politikere. 
  

 Opsamling, instruktørseminar  
Bestyrelsen havde en dialog om dette års instruktørseminar, hvor omkring 90 kernefrivillige deltog. På 
seminaret var der en masse gode dialoger og videndeling, men også emner som stod lidt uforløst hen, som 
blandt andet er vores udfordringer omkring samvær og brugen af alkohol/euforiserende stoffer.  
Der var enighed om, at der bør udsendes en evaluering til de personer der deltog i seminaret for at få en 
fornemmelse af, hvad der potentielt kan forbedre eller hvad der skal være mere eller mindre af på 
seminaret. 
Slutteligt så ligger der et stykke arbejde foran bestyrelsen i forhold til en fremtidig struktur og opgaver i 
bestyrelsen, samspillet mellem bestyrelsen og udvalgene og ikke mindst en vurdering af de store DFU 
møder, samt en vurdering af den administrative støtte der i dag er fra DFU’s bestyrelse og 
administrationen. 
 

 Krænkelseskultur i klubberne  
I forlængelse af de seneste dialoger både på udviklings- og instruktørseminaret og i bestyrelsen, så bør vi 
have en klare profil i forhold til de stigende udfordringer vi ser omkring krænkelser i DFU. Spørgsmålet er 
også, om bestyrelsens strategiske fokus og opråb igennem de seneste to år blevet hørt, og kan/skal vi gøre 
andet/mere. Der har været sager i DFU, som desværre ikke bare er blandt medlemmer, men også med ulige 
magtforhold, hvilket vi bør reagere på.  
I første omgang så vil administrationen arbejde videre på det nuværende adfærdskodeks, som i dag ligger 
på hjemmesiden, og der bør tillige være nogle sanktionsmuligheder, som relaterer sig til samvær hvor der 
er et ulige magtforhold, som blandet kunne være i relationen mellem instruktør og elev, tandemmaster og 
gæst, coach og elev eller lignende. Derudover så vil administrationen konsulterer DIF’s jurister for at høre, 
hvad reglerne generelt er, og om de ligger inden med erfaringer eller anbefalinger. 
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 Sekretariatsledermøde  
Nikolaj deltog tidligere i november på DIF’s netværksmøde for sekretariatsledere, hvor der igen var nogle 
spændende dialoger og et oplæg fra ungdomsorganisationen SAGA, som blandt andet talte om 
bestyrelsesudvikling for unge og ikke mindst det, at kommunikere til unge via de sociale medier. Blandt 
andet bruger de unge i langt mindre grad Facebook i dag, og læser generelt heller ikke mails i samme grad 
som ældre. Vil man i kontakt med yngre medlemmer, så handler det om at ramme dem på deres fortrukne 
sociale platforme, hvilket jo i dag er TikTok og i morgen måske noget helt andet. Denne anbefaling har DFU 
taget til sig, og oprettet en TikTok kanal, så vi løbende vil udvikle på. 
Derudover Nikolaj har sendt en længere mail til deltagerne i dette netværks, som drejer sig om hvordan 
deres elitestruktur ser ud, hvordan de fordeler deres elitemidler og hvor store deres respektive elitemiljøer 
er. Denne data skal DFU bruge i vores videre arbejde omkring en ny økonomisk struktur, som kan 
understøtte DFU’s udvikling, og Nikolaj har modtaget spændende input fra de andre forbund. 
Der vil blive præsenteret et oplæg om en samlet ny økonomisk struktur på DFUs repræsentantskabsmøde, 
som også indeholde Sportsudvalgsdelen, og som klubberne kan komme med deres input til. 
 

 Deltagelse ved Præcisions årsmøde  
René S. Hansen fra præcision har kontaktet både Natascha og Nikolaj, om der er nogen fra enten bestyrelse 
eller administration, der deltager ved årsmødet for præcision. Natascha forventer at deltage på  mødet, 
men det er usikkert om Nikolaj tager turen til Aars. 
 

 DFU er kommet på TikTok  
På baggrund af dialoger på kontoret i forhold til at være mere synlige overfor nye unge og potentielt 
kommende DFU-medlemmer, samt understøttet af seneste netværksmøde i DIF, så har administrationen 
med hjælp for erhvervspraktikanten Noah Klærke oprettet en TikTok profil. DFU hedder på TikTok 
”SkydiveDK” og dette sociale medie skal bruges til at lave reklame for idrætten og sende interesserede over 
på Skydive.DK. Vi vil løbende lægge videoer op, men har som altid behov for videoer fra springerne, og 
DFU’s medlemmer er naturligvis også meget velkomne til at ”tagge” DFU. 
Derudover så vil vi have et vist fokus på at få promoveret DFU via denne kanal, hvilket der vil blive en 
strategi omkring, og det kunne gøres via influencere. 
 

 Vi har haft besøg af en erhvervspraktikant, Noah  
DFU har i uge 48 haft besøg af en erhvervspraktikant, som hedder Noah Klærke. Det har været en rigtig fin 
oplevelse, hvor Noah har hjulpet til med forskellige opgaver i administrationen. Derudover så har Noah 
været med til at udvikle DFU’s nye TikTok kanal, og han har lavet flere videoer, og delt god viden om 
hvordan TikTok fungerer og bruges. 
 

 Malene har oprettet en underside på DFU.DK til faldskærmselever 
Administrationen har igennem en længere periode oplevet både via dialoger med elever og har erfaret via 
forskellige opslag og mails, at faldskærmselever i DFU mangler oplysninger om uddannelsesvejen frem 
imod c-certifikater, faldskærmsaktiviteter der primært henvender sig til elever også på tværs af klubberne, 
og de muligheder der efterfølgende er for videreuddannelse. Dette vil vi forsøge at samle på en ny 
underside på hjemmesiden, du finder den her (www.dfu.dk -> Klubber -> Faldskærmselev) samt via den nye 
Facebook gruppe for elever ”Skydive Elev – på vej til C-certifikat”. 

 
 DIF’s Medlemsregistrering er netop åbnet op for klubberne  

Nikolaj fortalte kort, at CFR medlemsregistreringen netop er åbnet op for klubberne. Nikolaj understregede 
vigtigheden af, at alle klubber får registreret antallet af medlemmer for 2023, da dette er en del grundlaget 
for DFU’s grundstøtte via DIF. Klubbernes specifikke CFR data kan findes i DFU’s medlemsdatabase, 
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KlubAdmin, og hvis der er udfordringer med at tilgå tallene, så er klubberne som altid velkommen til at tage 
kontakt til DFU’s kontor.  
 

 DFU DM’er er på plads 
Det er nu lykkedes at få de forskellige danske mesterskaber i kalenderen, og det ser ud som følger 

- Præc DM i uge 25 - Arnborg, Herning 
- CP DM i uge 29 – NJFK (kombineret Nordisk mesterskab) 
- Fritfald (–WS) i uge 31 – FDK (der vil dog være mulighed for WS træning/konkurrence i uge 31) 
- WS DM i uge 33 – Skövde, Sverige (kombineret Nordisk mesterskab) 

DM i tunnel er fortsat ikke på plads, men vil med stor sandsynlig blive afholde hos Hurricane Factory i 
Berlin, og blive afholdt i november. 
 

 Møde med DSVU og DHPU  
Nikolaj har aftalt møde med Dansk Svæveflyver Union (DSVU) og Dansk Hang- og Paraglider Union (DHPU) 
tirsdag d. 5. december 2023 både omkring fremtidige samarbejder og projekter samt fælles afholdelse af 
DM ugen 2024 på Arnborg.  
Planen er at Arnborg skal være rammerne for luftsportens DM under DM-ugen. Arnborg ligger lige uden for 
Herning, og her har DSvU deres hovedsæde. Her vil DSVU, DHPU og DFU koordinere og skabe en 
spændende uge sammen.  
Det er dog aftalt med DIF, at DFU afvikler semifinale og finalen et sted inde i Herning.  
Østjyllands Faldskærmsklub har tilkendegivet, at klubben gerne vil hjælpe til med de frivillige opgaver, som 
primært vil være bemanding af DFU’s telt på Arnborg, hvor der både vil være mulighed for at prøve DFU’s 
VR-setup, og så har klubben muligheder for at være synlige i forhold til salg af solo- og tandemspring. 
På mødet vil vi også bruge tid på at udveksle ideer og tanker i forhold til at udvikle samarbejdet mellem 
unionerne. 
 
  
4. Regelmæssig økonomistatus til bestyrelsesmedlemmer og udvalg  
Regnskabstal pr. 31. oktober 2023 vedlagt mødeindkaldelsen. 
Nikolaj har desværre ikke modtaget regnskabstallene for 30. november. Men det forventes at 
regnskabstallene for 2023 bliver en smule bedre end første estimat. Det vurderes derfor at regnskabet for 
2023 balancerer omkring 0 kr for året.  
 
  
5. Konkrete punkter til drøftelse og beslutning  
A: Instruktørseminaret og sammensætning af nyt IU 
Bestyrelsen har modtaget indstillingen nedenfor fra DFU’s instruktørudvalg på baggrund af valget ved 

seneste instruktørseminar, som blev afholdt i Idrættens hus, Brøndby. Udvalget har efterfølgende afholdt 

et konstituerende møde og fordelt opgaver og emner mellem udvalgets medlemmer. 

o  Ditte Johnsen, VAF 

 Formand, Gennemførsel af instruktøruddannelse og eksamen 2024, 
Hændelsesrapportering  

o Claus Larsen, OFC 

 Tandem, Konvertering af certifikater, Pladsgodkendelser  
o Martin Mikkelsen, VAF 

 Elevuddannelsen, Uddannelse/udtjek for C-springere  
o René S. Hansen, NJFK 
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 Udvikling af instruktøruddannelsen, AFF, Opvisning 
Bestyrelsen godkendte valget til DFU’s instruktørudvalg og den efterfølgende konstituering. 

 
B: Repræsentantskabsmøde 2024 – dirigent, valg til ordensvalget, indstillinger til fortjenst- og sportspokalen 
2023 
Nikolaj har talt med Peter Krogh, som også var dirigent på dette års møde, at han gerne vil påtage sig rollen 
som dirigent ved DFU’s repræsentantskabsmøde 2024.  
Derudover så er der valg til det menige medlem af ordensudvalget, som igennem de seneste 3 år har været 
varetaget af Hansjørgen Buhrkall. Nikolaj taget kontakt til Hansjørgen for at høre ham, om han vil tage en 
ny 3-årig periode. 
Herefter gennemgik bestyrelsen flere spændende kandidater til DFU’s to pokaler, henholdsvis fortjenst- og 
sportspokalen, som hvert år tildeles til personer eller klubber, som har gjort noget ekstraordinært enten 
inden for pågældende år eller igennem en længere periode. 
 
C: Bestyrelsesudviklingsforløb med Pernille Løvengreen - lørdag d. 13. januar 
Bestyrelsen har besluttet, at der skal opstartes et bestyrelsesudviklingsforløb med støtte fra DIF’s 
strategikonsulent Pernille Løvengreen. Her vil der i første omgang være fokus på rollerne og opgaverne i 
bestyrelse og samspillet mellem bestyrelsen og udvalgene. Bestyrelsen er enige om, at der bør fokus på om 
roller og opgaverne i bestyrelsen også modsvarer DFU anno 2023, samt at der kigges på strategien og den 
udvikling der ligger foran DFU. 
 
D: Deltagelse ved Sport2023 i Boxen, Herning 
På baggrund af det ekstraordinære tilskud fra DIF i form af DFU’s andel af diversitetspuljen, så har 
bestyrelsen valgt at belønne indsatsen og de mål, som bestyrelsen har opnået inden for de seneste år ved 
at købe et bord ved Sport2023. Sport2023 afholdes lørdag d. 6. januar 2024 i Boxen i Herning. Derfor 
vendte bestyrelsen lige, hvem der forventer at deltage, og som udgangspunkt, så er det kun Mikkel 
Petersen, der ikke kan deltage. Bestyrelsen bad derfor administrationen om at vurdere, om der skal 
inviteres nogle ekstra personer med, eller om der skal foretages en lodtrækning blandt DFU’s medlemmer.  
Man kan kun købe borde til 10 personer, og da Louise og Nikolaj er inviteret med separat af DIF, så optager 
de ikke pladser ved bordet.  
 
E: Dialog omkring midlertidig DIF rentefrit lån (mellemfinansiering) til WJ. 
West Jump har modtaget tilsagn om finansiering af deres nye hangar på Skive lufthavn, men fondene 
udbetaler først, når byggeriet er færdiggjort, hvorfor klubbens likviditet er udfordret af de løbende 
regninger. Derfor er bestyrelsen blevet kontaktet i forhold til mellemfinansiering via de attraktive DIF 
rentefrilån, som er lån på 175.000 kr. Men da bestyrelsen pr. 30. november kautionerer for ca. 700.000 kr., 
så var der enighed om, at udvise rettidig omhu og ikke kautionere yderligere indtil de nuværende lån er 
nået til et passende niveau, hvor bestyrelsen ikke føler at DFU’s økonomi kan blive udfordret. 
  
 
6. Evt. opfølgning på DFU’s projekter  
A: Status på Klubadmin – næste steps  
B: VR-projekter 
VR-projektet, som er finansieret af DIF’s Initiativpuljen, er nu afsluttet sammen med udvikleren Khora. 
Projektet blev præsenteret ved seneste instruktørseminaret. Administrationen vil lave opslag på de 
forskellige sociale platforme omkring projektet og ikke mindst sende VR briller til klubberne, så klubberne 
har mulighed for understøtte deres vinteraktiviteter, benytte ved faldskærmsmarkedsføring samt vise 
kommende elever og gæster, så de kan få en fornemmelse af sporten. Der ligger bestemt nogle større 
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perspektiver inden for VR-teknologien, som administrationen løbende vil kigge ind i. Punktet slettes 
fremover fra den faste mødeagenda. 
C: Grøn omstilling, klima og bæredygtighed  
D: Uddannelsesudvalg - E-læring, udvikling af storyboards og etablering af E-læringsportal  

- Der vil blive udviklet et diplom, som man tildeles, når man har gennemført e-læringsmodulet. 
E: Ny økonomisk struktur - SU midler / evaluering af AU-midler 
F: Træningsplanen - kommer fra strategispor 3 
  
 
7. Informationsdeling fra bestyrelsesmedlemmer  
A: Formand  
Intet nyt 
 
B: Næstformand  
Intet nyt 
 
C: Teknisk sekretær  
Deltog ikke under dette punkt 
 
D: Økonomisk ansvarlig  
Intet nyt 
 
E: Bestyrelsesmedlem med primært fokus på elite  
Natascha fortalte, at hun deltager på præcisions årsmøde, som afholdes lørdag d. 9. december hos Nordjysk 
Faldskærmsklub. 
 
F: Bestyrelsesmedlem med primært fokus på bredde  
Intet nyt 
 
  
8. Eventuelt  
Natascha spurgte, hvad der skal gøres, så også OFC kan benytte deres nye Caravan til staticline elever. 
Mikkel fortalte, at det kræver, at man investere i lidt nyt udstyr, som er direct bags. 
 


